
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il         3/2/2010                   N.prot.  338    
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  5 
 
 
OGGETTO:   USO DEGLI IMMOBILI COMUNALI E DELLE STRUTTURE MOBILI - 
TARIFFE E CAUZIONI 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      DICIANNOVE     del mese di    GENNAIO      alle ore     16.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore          x 
          
                                                                     Totale   4        1      
                                             
                                   
                                                      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 3, comma 1, del “Regolamento comunale per la concessione in uso degli immobili 
comunali e delle strutture mobili”, approvato con d.C.C. n. 24 del 26/11/2009, che stabilisce la 
competenza della Giunta medesima per la fissazione dei canoni d’uso e delle cauzioni, 
 
sentiti i competenti Responsabili di Servizio, 
 
ritenendo opportuno istituire canoni differenziati per gli utilizzi di tipo commerciale, ivi 
ricomprendendo quelli con scopo di lucro o, in ogni caso, da parte di aziende o cittadini che non 
intendano svolgere attività di interesse pubblico (ad esempio, convegni, presentazioni, matrimoni, 
ecc.), in assenza di interesse pubblico, rispetto agli utilizzi caratterizzati da detto interesse pubblico, 
quindi rientranti negli ambiti di attività tipici dell’Ente locale,  
 
ritenendo, altresì, opportuno istituire requisiti oggettivi cui attenersi nella concessione del beneficio 
di cui all’art. 3, comma 2, del suddetto Regolamento,  
 

PROPONE 
 
1) di approvare i seguenti canoni d’uso e cauzioni: 
 
      Uso commerciale  Interesse pubblico Cauzione 
- Sala Associazioni,    €   20,00/h  €     5,00/h  € 100,00 
- Palestra comunale ed area esterna,  €   30,00/h  €     5,00/h  € 100,00 
- Villa Marzoni,    € 500,00/g  € 150,00/g  € 500,00 
- Teatro comunale,    €   60,00/h  €   20,00/h  € 300,00 
- Sala al piano rialzato della Biblioteca, €   20,00/h  €     5,00/h  € 100,00 
- Complesso campo sportivo,   € 400,00/g  € 100,00/g  € 100,00 
- Edificio “ex ambulatorio” di Vignarello, €   20,00/h  €     5,00/h  € 100,00 
- Area esterna dell'immobile del Consorzio, € 300,00/g  €   75,00/g  € 100,00 
- Area del c.d. “Buschitt”,   € 200,00/g  €   50,00/g  € 100,00 
- Palco,      € 100,00/g  €   20,00/g  € 100,00 
- Gazebo,      € 100,00/g  €   20,00/g  € 100,00 
- Impianto voce,       non disp.  €   20,00/g  € 100,00 
- set 1 tavolo + 2 panche   €   10,00/g  €     5,00/g  € 100,00 
 
[* “/g” = al giorno; “/h” = all’ora] 
 
Ai fini del calcolo degli utilizzi ad ora,  si dovrà  conteggiare in aggiunta  all'utilizzo effettivo, 
anche l'ora precedente e l'ora seguente a quelle indicate sulla richiesta, ai fini dell’apertura e 
attrezzatura delle sale, riordino e chiusura delle stesse. 
 
2) di approvare i seguenti criteri oggettivi per la concessione del beneficio ex art. 3, comma 2: 

• la manifestazione deve essere di interesse per tutta la cittadinanza e non diretta solo ad 
alcuni cittadini; 

• la manifestazione non deve prevedere la raccolta di somme di denaro in alcuna forma; 
• la manifestazione deve essere pertinente allo scopo istituzionale dell’Associazione senza 

scopo di lucro che la organizza e non estranea agli scopi istituzionali del Comune. 
 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  



 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   19/1/2010  

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                           F.to   Liviana Righetti 

 
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  19/1/2010  

              Il responsabile  del servizio 
 
                                   F.to   Stefania Grassullo 

 
 

 
  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 

 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
     ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 
 
 



 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal   3/02/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 19/1/2010                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 


